
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

amostra a ser apresentado por empresa participante do pregão eletrônico 
mencionado, e posterior emissão de Parecer técnico, os servidores abaixo 
relacionados:
- CHRISTIANE TAVARES DUARTE – MATRÍCULA: 5957640, como Presidente;
-  YASMIM BITAR DE SOUSA – MATRÍCULA: 5929256, como Membro;
- BRUNA DE SOUSA SILVA INETH – MATRÍCULA: 57210532, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 815401

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 020/2022- CAVS/DGP

  BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21- GAB.SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, in-
ciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:
Nº- Nome – Matrícula – Lotação - Período
01 – Juan Felipe de Oliveira Ledo – 5889052 – CRCAN – 03/02/2022 a 
27/02/2022.
02 – Ludymila Andrade Regis – 5858178 – DAP – 11/04/2021 a 30/04/2021.
03 – Maira Amaral Alves – 5952544 – NPEO – 27/09/2021 a 16/10/2021.
04 – Margarethe de Freitas Correa – 57213720 – PEM III – 30/04/2022 a 
28/07/2022.
05 – Railene Lopes Costa Santana – 57211791 – CRCAN – 15/03/2022 a 
12/06/2022.
06 – Raimundo Nonato Bezerra Junior – 5724724 – CTM II – 24/01/2022 
a 06/07/2022.
07 – Sebastião de Nazaré Ferreira – 5950157 – PEM I – 13/01/2022 a 
20/03/2022.
08 – Thiago Nobre Gonçalves – 5950182 – PEM I – 17/02/2022 a 
22/04/2022.
09 – Valmir Damasceno de Lima – 54192359 – CTABT – 28/06/2021 a 
26/08/2021.
10 - Valmir Damasceno de Lima – 54192359 – CRF – 15/03/2022 a 
13/04/2022.
11- Wesley Gunnar Leite de Sousa – 5949919 – PEM I – 25/01/2022 a 
25/03/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 814871
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 019/2022- CAVS/DGP
  BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21- GAB.SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, in-
ciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:
Nº- Nome – Matrícula – Lotação - Período
01 – Ana Marluce da Silva Teixeira – 5050430 – CRC – 18/01/2022 a 
18/03/2022.
02 – Arias Sousa da Silva – 5954210 – CRPP IV – 06/12/2021 a 20/03/2022.
03 – Arlysson Martins Coutinho – 5950108 – CPJA – 10/02/2022 a 
07/03/2022.
04 – Augusto Sacramento de Queiroz – 5898632 – PEM I – 01/01/2022 a 
29/07/2022.
05 – Celso Henrique Fonseca Carvalho – 5924837 – CRCAN – 20/01/2022 
a 02/03/2022.
06 – Edilene do Carmo Moraes – 5949918 – CTM II – 10/12/2021 a 
14/03/2022.
07 – Gisele Cristina Oliveira da Rocha – 57195921 – CRRB – 19/01/2022 
a 07/07/2022.
08 – Genivaldo de Melo da Silva – 5952776 – CRRB – 17/07/2021 a 
11/07/2022.
09 – Giselly Cristina Barbosa Alves – 5915783 – DAB – 04/11/2021 a 
02/01/2022.
10 – Gleisson dos Santos Silva – 5954415 – CTMM – 23/01/2022 a 
19/02/2022.
11 – João Nazaré da Silva Moura – 5898352 – GSG – 24/03/2022 a 
21/06/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 814867

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1697/2022/DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 15 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE HUMBERTO UCHOA DA SILVA, matrícula fun-
cional n° 5760852/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 

Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV (CRPP IV), em substi-
tuição à servidora ODILENE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional n°
5905630/2, em virtude de encerramento por solicitação da titular da fun-
ção, a contar de 16 de junho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815307

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.744, DE 22.10.21, 
PROTOCOLO: 719475, REFERENTE À PORTARIA Nº 2683/21/

DGP/SEAP, DE 18/10/21:
Onde se lê: Nome: Silas Pinto Correa – Período: 01.12.21 a 30.12.21
Leia-se: Nome: Silas Pinto Correa – Período: 08.07.22 a 06.08.22

Protocolo: 815116
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.664, DE 10.08.21, 

PROTOCOLO: 689974, REFERENTE À PORTARIA Nº 1961/21/
DGP/SEAP, DE 05/08/21:

Onde se lê: Nome: Raimundo Laurindo Santana – Período: 01.09.21 a 30.09.21
Leia-se: Nome: Raimundo Laurindo Santana – Período: 07.07.22 a 05.08.22

Protocolo: 815118

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 1074108643
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Prestação de serviço para a realização de obras em rede de dis-
tribuição de energia elétrica referente ao fornecimento de energia elétrica 
a futura cadeia de São Félix do Xingu.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2022
VIGÊNCIA: vigerá pelo período indicado no cronograma da obra
CONTRATADO: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04.895.728/0001-80
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, s/n, Coqueiro, Belém, 
Pará, CEP: 66823-010.
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI – Secretário de Estado de Admi-
nistração Penitenciária.

Protocolo: 814750

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022-SEAP/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede  na Rua dos Tamoios, 1592 entre Apinagés 
e Padre Eutíquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-172, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, 
e a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, com 
sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, s/n, Coqueiro, Belém, Pará, 
CEP: 66823-010, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 04.895.728/0001-80, tele-
fone nº (91) 3216 1271,  e-mail: juraci.negrao@equatorialenergia.com.br.
1.1.  DO OBJETO: Prestação de serviço para a realização de obras em rede 
de distribuição de energia elétrica referente ao fornecimento de energia 
elétrica a futura cadeia de São Félix do Xingu.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXII da Lei 
nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SAMUELSON YOITI IGAKI – Secretário de 
Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10 de Junho de 2022.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
  O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar 
o Termo de Dispensa de Licitação nº 008/2022/SEAP/PA para prestação 
de serviço para a realização de obras em rede de distribuição de energia 
elétrica referente ao fornecimento de energia elétrica a futura cadeia de 
São Félix do Xingu.
Belém, (PA), 10 de Junho de 2022.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 814755

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA N° 1691/2022-DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 14 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB/SEAP de 
08/06/2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/746994 de 14/06/2022;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a partir de 02/07/2022 a PORTARIA Nº 686/2021-
GAB/SEAP, de 27 de Agosto de 2021, publicada no DOE n.º 34692 
em 08/09/2021, que CONCEDEU o afastamento do servidor efetivo 
ROSIVAN DE JESUS SANTOS, Policial Penal, Matrícula nº 5950176/1, para 
desempenhar mandato junto ao Sindicato dos Policiais Penais do Estado do
Pará – SINPOLPEN – PA, no período de 01/09/2021 a 17/02/2024.


